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Regal folcloric, la Zilele Regal folcloric, la Zilele 
Comunei Drăguțești! Parada Comunei Drăguțești! Parada 
celor mai frumoase cabaline, celor mai frumoase cabaline, 
atracție pentru publicatracție pentru public
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Ploi, viituri și inundații în 
minivacanța de Rusalii!
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Cu câte Cu câte 
grupuri funcționale a mai rămas CEOgrupuri funcționale a mai rămas CEO
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Acuzație de viol la Berlești! ,,Zmeul" a intrat Acuzație de viol la Berlești! ,,Zmeul" a intrat 
peste o localnică și a batjocorit-o în fel și chippeste o localnică și a batjocorit-o în fel și chip

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Treisprezece candidați, Treisprezece candidați, 
niciun admis! Note de niciun admis! Note de 
2 și 3 pentru șefia unui 2 și 3 pentru șefia unui 
post de poliție post de poliție 
din Gorjdin Gorj

societatesocietate
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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Secretarul de stat Constantin Ștefan Secretarul de stat Constantin Ștefan 
acuză că i-au fost luate toate acuză că i-au fost luate toate 
atribuțiile din cauză că a luptat atribuțiile din cauză că a luptat 
pentru menținerea capacităților pe pentru menținerea capacităților pe 
cărbune. ,,S-a forțat demisia mea!”cărbune. ,,S-a forțat demisia mea!”



agenda zileiagenda zilei
Marți, 6 Iunie 2023Marți, 6 Iunie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»22

calendarcalendar
Creştin ortodox

†) Sfântul Ilarion †) Sfântul Ilarion 
cel Noucel Nou

Romano catolic

†) †) Sf. Norbert, Sf. Norbert, 
ep.*ep.*

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9462 +0,0097
Dolarul SUA                    4,5382 -0,0053
Gramul de aur                      293.1917   -1.2693
Francul elveţian                        5,0842 +0,0198 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6889 +0,0163
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Harababură în învățământ!

telefoane utiletelefoane utile

„Nu-ţi visa viaţa, ci trăieș te-ţi visul."- Mark Twain„Nu-ţi visa viaţa, ci trăieș te-ţi visul."- Mark Twain

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

CURG ÎN VALURI 
GÂNDURILE
Privesc aievea prin fereastră,
Și mă gândesc c-a noastră viață,
Ajunsă marfă pentru piață,
Ce  bună-ar fi de n-ar fi proastă.

Prin minte anii vieții-mi trec,
Și-ntreb, așa ca un mieluț,
De ce, -că-i mic dar nu-i prostuț-,
În fruntea turmei e-un berbec?

Mă resemnez, privesc prin casă,
Știind că-i greu și nu ai cum,
Să faci din gloabă cal de rasă.

Apoi, privesc din nou pe drum,
Cu gândul că-n curând, acasă,
Sosește taxa pentru fum.

GEO FILIȘ

Amendă uriașă pentru un magazin din Gorj
Un magazin alimentar din Gorj 

a fost amendat drastic cu suma de 
50.000 de lei pentru că avea la vân-
zare produse expirate. 

Ca sancțiune complementară, 
inspectorii Direcției Sanitar Veteri-
nare și pentru Siguranța Alimentelor 
Gorj au dispus reținerea oficială a 
cantității totale de 5,1 kg de produ-
se alimentare, pentru a fi distruse.

Totodată, un fast-food a fost 
amendat cu 10.000 de lei, pentru 
că aparatul pentru shaorma şi grill-
ul pentru chifle erau neigienizate, 
suprafețele de contact cu produsele 
alimentare prezentând acumulări 
de lichide şi resturi de produs. În 
plus, lada frigorifică prezenta acu-
mulări de gheață la nivelul pereților 
interiori. Tot cu 10.000 de lei au fost 
sancționate o brutărie şi un laborator 
de cofetărie-patiserie, pentru ne-
respectarea cerințelor sanitare-ve-
terinare și pentru siguranța alimen-
telor privind întreținerea spațiilor 
de producție şi a spațiilor conexe 

activității, neigienizarea adecvată 
a echipamentelor tehnologice şi a 
suprafețelor ce vin în contact di-
rect cu produsele alimentare.

Și o fermă avicolă din județ a 
fost amendată cu 4.000 de lei, pen-
tru nerespectarea normelor privind 
protecția, bunăstarea şi creșterea 
animalelor, prin lipsa sistemelor de 
alarmă şi avertizare în cazul defec-
tării instalațiilor de adăpare, fura-
jare şi microclimat în halele de pui 
de carne.

Circa 200 de controale au efec-
tuat inspectorii DSVSA Gorj, înainte 
de minivacanța de 1 Iunie și Rusa-
lii. Au fost aplicate 22 de sancțiuni 
contravenționale, reprezentând 
zece avertismente şi 12 amenzi 
în cuantum de 93.900 de lei, unor 
operatori și persoane fizice din 
Baia de Fier, Băleşti, Berleşti, Bum-
beşti-Piţic, Bustuchin, Căpreni, 
Motru, Stejari, Stoina, Târgu-Jiu şi 
Urdari..

I.I.

Motto: „A lua plasă, a 
lua țeapă.”

Zicală românească
 

Expresia din acest 
Motto înseamnă a se 
înșela/a fi înșelat, a 

se păcăli/a fi păcălit și pro-
vine din obiceiurile vechi de 
la cursele de cai unde calul 
favorit, dacă pierdea cursa, 
era trecut pe tabela de mar-
caj pe locul al doilea, ca o 
consolare. O expresie simi-
lară este „a lua (da) țeapă, 
care are o nuanță ironică 
față de cel păcălit, acesta 
așteptându-se la un câștig. 
Se pare că originea expresi-
ei se regăsește în obiceiuri 
datând din vremea lui Vlad 
Țepeș, când cei care furau 
sau escrocau erau trași în 
țeapă.

GREVA CONTINUĂ. Și 
astăzi, marți, greva ge-
nerală a profesorilor din 
învățământul preuniversitar 
continuă! După negocieri-
le dintre delegațiile celor 
trei federații sindicale din 
învățământul preuniversitar, 
profesorii și-au dat seama 
că una s-a discutat la Pa-
latul Victoria, în prezența 
Prim-ministrului României, 
Nicolae Ciucă, a ministru-
lui Muncii, Marius Budăi, și 
a ministrului Finanțelor Pu-
blice, Adrian Câciu, și alt-
ceva a apărut în Ordonanța 
de Urgență a Guvernului 
nr.53/2023, care a și apărut 
în Monitorul Oficial.

A TREIA ȚEAPĂ? Liderii 
federațiilor sindicale ale profesorilor 
din învățământul preuniversitar soli-
citaseră ca într-unul din paragrafele 
respectivei OUG să fie inclusă grila 
de slarizare pe care aceștia o nego-
ciaseră cu ministrul Educației, Ligia 
Deca, ca o garanție că această grilă 
de salarizare va fi inclusă în Legea 
salarizării unitare, aflată în pregăti-
re. 

PROFESORII REFUZĂ FIRIMITU-
RILE! Ce-i drept, Guvernul Ciucă a 
promis că va oferi profesorilor câte 
1.000 de lei până pe 15 iunie și alți 
1.500 de lei până în lunile septem-
brie sau octombrie. Cum prevederile 
din grila de salarizare discutată și 
acceptată la discuțiile cu ministrul 
Educației, Ligia Deca, nu s-au regăsit 
în OUG nr.53/2023, ci doar într-un 
act adițional nepublicat în Monito-
rul Oficial, profesorii s-au supărat și 
au răspuns: „textul OUG nr. 53/2023 
este nemulțumitor!” Adică, profeso-
rii protestatar s-au prins de țeapă!

În concluzie, profesorii nu 
renunță la grevă.

Tot profesorii se mai supăraseră și 
pe Preș. Klaus Werner Iohannis, care 
i-a luat la rost: „Cum își permite ci-
neva să pună în pericol examenele 
naționale!” La fel cum s-au oțărât 
și pe Dan Cărbunaru, Purtătorul de 
cuvânt al Executivului, care-a zis – 
după firimiturile aruncate de Guver-
nul Ciucă profesorilor - cele de 1.000 
lei și 1.500 de lei -, cum că acelea au 
fost ultimele negocieri!

PRIM-MINISTRUL CIUCĂ CHEAMĂ 
PROFESORII LA NEGOCIERI. Cu mult 
mai multă înțelepciune și mai mult 
tact, Prim-ministrul României, Nico-
lae Ciucă a transmis luni un: Mesaj 

de ultimă oră, prin care îi chema 
astăzi pe liderii ssindicatelor din 
învățământul preuniversitar la noi 
negocieri, promițîndu-le că se va 
repara eroarea prin omisiune privi-
toare la grila de salarizare, agreată 
de sindicate la discuțiile cu minis-
trul Educației, Ligia Deca.

Există o tensiune imensă, 
neștiindu-se exact ce se va petrece 
astăzi în școli. Și, oricum, dacă gre-
va nu se terminp până vineri, sunt 
mari prbleme cu desfășurarea Exa-
menului de Bacalaureat și a exame-
nelor naționale.

Până și Iulian Cristache, 
Președintele Asociației de Părinți, 
a declarat: „Profesorii au tot fost 
păcăliți!” Totuși, astăzi, marți, 
există un număr – ce-i drept redus 
– de profesori care renunță la grevă 
și se întorc la catedră. Directoarea 
Colegiului Național I.L. Caragiale 
București, a admis că doar 2 profe-
sori dintre cei 72 care erau în grevă 
și-au anunțat intenția de a renunța 
la grevă.

Clar, este o confruntare Gu-
vern-Sindicate. Deocamdată este 
vorba numai de sidicatele din 
învățământul preșcolar, dar și-
au mai anunțat intenția de grevă 
polițiștii, cei din Sănătate și Trans-
portatorii.

ION PREDOȘANU
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GEORGE CONSTANTIN            

Secretarul de stat Constantin 
Ștefan a făcut unele dezvă-
luiri în privința modificărilor 

și a formei finale a actului normativ 
privind decarbonizarea sectorului 
energetic, adoptată de Guvern, în 
urmă cu un an și l-a acuzat direct 
pe ministrul Energiei, Virgil Popes-
cu, despre care a spus că a aplicat 
politici energetice păguboase pentru 
Complexul Energetic Oltenia.

,,Sunt lucruri foarte negre, lu-
cruri complicate pentru județul 
Gorj. (…) Am reușit să modificăm, 
împreună cu colegii din PSD, forma 
inițială a Ordonanței 108, în care 
se prevedea dezafectarea grupuri-
lor energetice. Noi am împiedicat 
această ordonanță și am și modifi-
cat-o, în sensul că, toate grupurile 
energetice care se vor închide, vor fi 
puse în conservare, doar atunci când 
grupurile energetice noi, asumate 
în Planul de restructurare și Planul 

Secretarul de stat Constantin Ștefan acuză că i-au fost luate toate Secretarul de stat Constantin Ștefan acuză că i-au fost luate toate 
atribuțiile din cauză că a luptat pentru menținerea capacităților pe atribuțiile din cauză că a luptat pentru menținerea capacităților pe 
cărbune. ,,S-a forțat demisia mea!”cărbune. ,,S-a forțat demisia mea!”
Războiul declarațiilor continuă, iar PNL și PSD se acuză reciproc, după 
ce, începând cu 1 iunie, grupurile energetice 7 - Turceni și 3 - Rovi-
nari au fost scoase din funcțiune, conform Planului de restructurare a 
CEO. Acest lucru înseamnă, practic, începutul sfârșitului pentru com-
pania energetică. Secretarul de stat în Ministerul Energiei, social-de-
mocratul Constantin Ștefan, a declarat, la finele săptămânii trecute, 
într-o emisiune la Radio Infinit, că nu a putut face nimic pentru a îm-
piedica punerea în aplicare a Planului de restructurare a Complexului 
Energetic Oltenia și a dat vina pe ministrul liberal al Energiei, Virgil 
Popescu, pentru modificările aduse Ordonanței de urgență a Guver-
nului nr.108/2022 privind decarbonizarea sectorului energetic, care 
îngroapă compania. Mai mult, Ștefan susține că i-au fost luate toate 
atribuțiile, din cauză că a luptat pentru menținerea capacităților pe 
cărbune, ba chiar s-a forțat demisia sa.a

Național de Redresare și Reziliență, 
vor fi puse în funcțiune. Ce s-a în-
tâmplat în șase luni, adică până la 
finalul anului, este că, într-o noap-
te, această Ordonanță de Urgență a 
fost modificată la initiativa Ministe-
rului Energiei, primind avizul a doar 
două ministere, Ministerul Justiției 
și Ministerul Investițiilor și Proiec-
telor Europene, care nu ne aparțin. 
După care a culminat, în luna ianu-
arie sau februarie, când a mai fost 
modificată încă o dată, pe motiv că 
nu primim tranșa de bani din PNRR. 
Au fost scoase două articole foarte 
importante și anume grupurile ener-
getice pe cărbune puse în conserva-
re vor fi deschise printr-un ordin de 
ministru. Acest articol a fost scos, 
tot la inițiativa Ministerului Energi-
ei. Toată lumea cunoaște cine este 
conducătorul de facto al Ministeru-
lui Energiei, toată lumea cunoaște, 
practic, de când acest minister a 
fost preluat, din 2019 și până acum, 
că au fost niște politici energetice 

păguboase pentru Complexul Ener-
getic Oltenia”, a afirmat secretarul 
de stat.  

Constantin Ștefan susține că a 
descoperit unele aspecte grave în 
Planul de restructurarea al CEO și 
este convins că i-au fost luate toate 
atribuțiile pe care le avea ca secre-
tar de stat și s-a forțat chiar demisia 
sa din funcție din cauză că a luptat 
pentru menținerea capacităților pe 
cărbune de la CEO.

,,Am făcut adresă către CE Olte-
nia să mi se înmâneze Planul de re-
structurare revizuit (…) și acolo am 
descoperit niște lucruri grave care, 
din punctul meu de vedere, ar fi 
trebuit să ducă la stoparea efecte-
lor termenelor prevăzute în Planul 
de restructurare pentru că multe 
din capacitățile noi de producție 
care urmează a fi puse în funcțiune, 
nu se vor mai realiza la timp și de 
ce să mergem în continuare cu Pla-

nul de restructurare? Eu, când am 
purtat o discuție, pe tot parcursul 
anului trecut, am înțeles că domnul 
ministru sau cine o mai fi, înțelege 
că lucrurile trebuie împinse atâta 
timp cât CE Oltenia poate să pună în 
funcțiune grupurile energetice noi 
pe care ni le-am asumat că le vom 
face și în PNRR și în Plan. Așa am 
crezut și eu că face, dar în schimb 
mi s-au luat atribuțiile, în schimb 
s-a forțat demisia mea, în februa-
rie, când s-a întâmplat nenorocirea 
cu minerii. Mi s-au înscenat tot felul 
de lucruri, știți bine, cu prefecții 
că au fost sunați în țară să ceară 
bani în numele meu. Eu, în toată 
această perioadă, n-am avut o viață 
ușoară”, a spus secretarul de stat. 
Ștefan a precizat că, în decembrie, 
anul trecut, a intenționat să demisi-
oneze din funcția de secretar de stat 
în Ministerul Energiei, însă colegii săi 
din PSD i-au cerut să rămână.

Președintele Directoratului 
CEO, Dan Plaveti, a declarat 
pentru ,,Gorjeanul”: ,,Gru-
pul 4 ar fi gata de pornire. A 
fost o oprire accidentală, o 
avarie, și a fost decuplat la 
sfârșitul săptămânii trecute. 
Grupul 7 a trecut în conserva-
re, dar înainte cu o zi a fost 

Cu câte grupuri funcționale a mai rămas CEO
De la 1 iunie, Termocentrala Turceni nu mai are niciun grup energetic viabil. Caza-
nul grupului 4 s-a spart, grupul 5 se află în reparații programate până în 15 iulie, 
iar grupul 7 a fost trecut în conservare.  CEO mai funcționează în prezent cu două 
grupuri la Rovinari și cu unul la jumătate din capacitate, la Ișalnița. Se mai poate 
adăuga și grupul 4 al termocentralei Rovinari dacă va fi reparat.

pornit pentru a vedea dacă 
va funcționa în caz de nevoie 
și va funcționa, grupul 5 e în 
reparații fiindcă anul trecut 
nu s-a făcut acest lucru. El 
va fi pus în funcțiune în luna 
iulie.  La ora 18.00, astăzi, 
(ieri,n.r.) grupul 4 ar trebui 
să fie gata de funcționare. La 

Termocentrala Rovinari, gru-
purile 4 și 6 nu au probleme, 
iar grupul 3 a fost închis defi-
nitiv la 1 iunie. De asemenea, 
Isalnița funcționează cu un 
grup care e la capacitate de 
câte ori este nevoie”, a mai 
spus acesta

M.C.H.
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,,Când a povestit, Sofia plângea. A 
spus că Glăvan a violat-o și, mai mult, 
a și batjocorit-o în toate felurile. Mai 
exact, ar fi supus-o la perversiuni", a 
explicat o localnică din Berlești. De 
altfel, cu câteva zile mai devreme 

Acuzație de viol la Berlești! ,,Zmeul” a intrat Acuzație de viol la Berlești! ,,Zmeul” a intrat 
peste o localnică și a batjocorit-o în fel și chippeste o localnică și a batjocorit-o în fel și chip
O femeie de 44 de ani, din Berlești, le-a povestit vecinilor că  Victor 
Glăvan, poreclit de presă drept ,,Zmeul”, după mai multe scandaluri 
și amenințări în care a fost implicat, ar fi violat-o in propria locuință. 
Incidentul s-ar fi petrecut în seara zilei de 30 mai 2023, când respec-
tivul ar fi intrat peste ea în casă, spărgând geamul locuinței acesteia. 
Victima a povestit, plângând, cele întâmplate vecinilor și anunțându-i 
că s-a dus să-l reclame pe violator la poliția din localitate. Agenții, nu 
numai că nu ar fi crezut-o, dar ar fi luat-o peste picior. Și asta, deși 
Glăvan are mai multe dosare penale pentru fapte comise cu violență, 
fiind acuzat de încă o femeie în vârstă de tentativă de viol.

Glăvan a fost văzut când își înjură ve-
cinul, sărind cu tractorul peste șanț la 
respectivul.

Ieri, Glăvan ar fi fost la postul de 
poliție, spun localnicii care povestesc 
că, prin persoane influente, acesta 

ar fi încercat să convingă victima să 
nu facă plângere de viol la adresa sa. 
Grav este însă că femeie ar fi anunțat 
polițiștii de cele întâmplate, dar, 
pentru că aceasta are ceva probleme 
cu alcoolul, ar fi fost întrebată doar 
dacă violatorul i-ar fi furat ceva din 
casă, polițiștii nefiind interesați de 
infracțiunea de viol.

,,Ce se întâmplă este strigător la 
cer. Acest Glăvan este un recidivist, 

are fapte de agresiune la activ, o ten-
tativă de viol, acum viol, a stat după 
gratii, dar, chiar și așa, poliția îl lasă 
în pace. În loc să ancheteze ce zice 
femeia asta, ei râd de ea și o întrea-
bă dacă Glăvan i-a furat sau nu ceva. 
În ce țară trăim", a spus un cetățean 
din Berlești, cu mențiunea că Glăvan 
a fost reținut de poliție abia după ce 
presa a avut de-a face cu infractorul. 

A.S.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 
bazele contabilității și elemente de 
calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 
de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 
baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 
implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 
mediu 
tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Decizii înainte de minivacanță 
pentru șefi unor parchete 
din Gorj. Astfel, Secţia pen-

tru procurori a Consiliului Superior al 
Magistraturii a hotărât delegarea în 
funcția de prim-procuror adjunct din 
cadrul Parchetului de pe lângă Tribu-
nalul Gorj a Ionelei Grecu, procuror 
în cadrul acestei unități de parchet, 
începând cu data de 15.07.2023, 
până la ocuparea funcției prin nu-
mire, în condițiile legii, dar nu mai 
mult de 6 luni. 

Totodată, CSM a decis delega-
rea în funcția de prim-procuror la 
Parchetul de pe lângă Judecăto-

Delegați la conducerea unor parchete din GorjDelegați la conducerea unor parchete din Gorj
ria Novaci a lui Alexandru Mădălin 
Dăianu, procuror în cadrul acestei 
unități de parchet, începând cu data 
de 15.07.2023, până la ocuparea 
funcției prin concurs sau examen, în 
condițiile legii, dar nu mai mult de 
6 luni. 

În plus, Secţia pentru judecă-
tori a Consiliului Superior al Magis-
traturii a hotărât înaintarea către 
Președintele României a propunerii 
privind eliberarea din funcţie, prin 
pensionare, a lui Daniel Surdoiu, ju-
decător cu grad profesional de curte 
de apel la Tribunalul Gorj.

I.I.

Ceremoniile de premiere a 
absolvenților învățământului gim-
nazial, liceal și postliceal din Târgu 
Jiu încep de marț, 6 iunie. În fiecare 
seară, de la ora 19:00, până miercuri, 
14 iunie, unitățile de învățământ din 
Târgu Jiu își vor prezenta absolvenții 
în cadrul unor ceremonii dedicate 
lor.

„Sâmbătă, 10 iunie, de la ora 
18:00, vom premia și câștigătorii 
Cupei Tineretului, un eveniment 
amplu care a antrenat toate școlile 
din municipiu în confruntări spor-
tive. Tot sâmbătă, de la ora 21:30, 
pentru absolvenți și nu numai, am 
pregătit un mare spectacol ce va 
avea loc pe stadion. Vor urca pe sce-
nă Petre Ștefan, Oscar și DJ Free-
look. Am lăsat posibilitatea fiecărei 
unități de învățământ să-și organi-
zeze momentul așa cum crede de 
cuviință”, a anunțat primarul Marcel 
Romanescu.

Programul detaliat al eveni-

Încep ceremoniile de premiere a 
absolvenților din Târgu-Jiu

mentelor:
Marți, 06.06.2023
Școala Gimnazială „Pompiliu Mar-

cea”;
Liceul de Arte „Constantin Brăi-

loiu”;
Liceul Teologic;
Liceul cu Program Sportiv.
Miercuri, 07.06.2023
Liceul Energetic;
Colegiul Național „Ecaterina Teo-

doroiu”;
Școala Gimnazială „Gheorghe Tă-

tărescu”;
Colegiul Auto „Traian Vuia”.
Joi, 08.06.2023
Colegiul Național „Tudor Vladimi-

rescu”.
Vineri, 09.06.2023
Colegiul Național „Spiru Haret”.
Sâmbătă, 10.06.2023
Ora 18:00 - premierea 

câștigătorilor Cupei Tineretului;
Ora 21:30 - Concert Petre Ștefan, 

Oscar și DJ Freelook
Luni, 12.06.2023

Școala Gimnazială „Sfântul Nico-
lae”;

Colegiul Tehnic „Ion Mincu”;
Școala Gimnazială „Ecaterina Te-

odoroiu”;
Școala Gimnazială „Voievod Lito-

voi”;
Școala Gimnazială „Constantin 

Brâncuși”.
Marți, 13.06.2023
Școala Gimnazială „Constantin 

Săvoiu”;

Liceul Teologic Bârsești;
Liceul Tehnic nr. 2;
Liceul Tehnic „General Gheorghe 

Magheru”.
Miercuri, 14.06.2023
Școala Gimnazială „Alexandru 

Ștefulescu”;
Colegiul Tehnic „Henri Coandă”;
Liceul Economic „Virgil Madgea-

ru”.
I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi s-ar putea să-ți reamintești anumite momente din trecut care te-

au marcat, să simți o dorință de a le rezolva sau de a le depăși. Evenimentele 
care urmează ar putea declanșa anumite emoții puternice pentru zodia 
Berbec, de la nostalgie și regret, până la furie și resentimente. Ar putea 
apărea confruntări, mai ales în ceea ce privește relațiile personale. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
În această zi, zodia Taur este mai creativă și se bazează mai mult pe 

intuiție decât pe rațiune, iar astrele îți spun că este o alegere bună. Alte 
opțiuni ar putea duce la frustrări inutile. Conjuncția planetelor arată că 
la capitolul cumpărături, poți face alegeri inspirate. Conexiunea cu natura 
este deosebit de favorabilă astăzi.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Zodia Gemeni este în centrul atenției și are curajul să încerce ceva 

nou. Te simți ca o vedetă și arăți maturitate și asumare. Nu prea ai timp 
să analizezi sau să iei măsuri de precauție, dar ești sigur că vei găsi soluții 
pentru orice provocare. Conjuncția planetelor arată că norocul este de 
partea ta, deci riscurile sunt minime.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Viața ți se pare destul de frumoasă săptămâna aceasta. 

Se pare că vei primi multă atenție și, dacă te gândești la 
asta, exact asta a lipsit din viața ta. Săptămâna aceasta 
te face să simți că ți-ai putea dori o stea și ți-ai putea 
îndeplini dorința.

LEU: 23 iulie – 22 august
În această zi, zodia Leu se simte mai echilibrat și mai concentrat pe 

familie și casă. Astrologii spun că acorzi o importanță deosebită iubirii și 
preocupărilor legate de viața în cuplu. Îți exprimi sentimentele liber și cu 
încredere că vei fi înțeles. Conjuncția planetelor arată că este posibil să 
iei decizii importante pe termen lung.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Poți fi dispus să faci lucruri care te scot din zona ta de 

confort pentru a-ți atinge obiectivele. Astrele menționează că este 
momentul să te întrebi dacă ești pregătit să faci acest pas și dacă 
ești dispus să preiei controlul asupra situației.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
În această zi, există semne și mesaje în jurul zodiei Balanță la 

care trebuie să fie atent. Astrologii menționează că unele coincidențe 
te pot surprinde și poți primi sfaturi de la persoane neașteptate. Poziția 
planetelor arată că s-ar putea să fie nevoie să renunți la ceva, iar asta 
nu mai depinde doar de voința ta.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Azi este posibil ca zodia Scorpion să acționeze din orgoliu sau să interpreteze greșit 

anumite cuvinte sau acțiuni ale cuiva drag. Ar fi bine să cauți mai multe informații și să comunici 
mai bine cu această persoană. De asemenea, nu te grăbi să tragi concluzii pripite, ci ia-ți timp să 
înțelegi mai bine situația. Este o oportunitate bună pentru a recunoaște, a dezvălui, a discuta.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Călătoriile sunt favorizate, iar organizarea unei scurte 

călătorii poate fi benefică. Zodia Săgetător observă că unele 
resurse s-au diminuat, dar acest lucru nu îi sperie ca să își 
schimbe prioritățile. Cu toate acestea, ești mai precaut și 
rezervat în fiecare decizie pe care o iei.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Până acum te-ai bazat pe un anumit aliat în care ai avut mare 

încredere, dar acum poți descoperi că nu mai ai acces la ajutorul, energia 
și suportul obișnuit al acelei persoane. Această experiență poate fi o lecție 
importantă pentru zodia Capricorn, care o să-i amintească că este suficient 
și că ai toate resursele de care ai nevoie pentru a depăși obstacolele.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Azi, vărsătorii se confruntă cu probleme referitoare la o relație, parteneriat, 

colaborare, alianță sau legătură în care au un obiectiv comun și aduc aceleași 
resurse. Configurația astrală este propice pentru tranzacții și contracte și îți oferă 
oportunitatea de a-ți asuma responsabilități pe termen mediu și lung.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Astrologii menționează că este momentul perfect pentru a studia și 

a acumula cunoștințe noi. Zodia Pești simte că este timpul să elibereze 
controlul asupra unei chestiuni pe care au controlat-o excesiv în ultima 
perioadă. Stelele arată că aceasta poate fi o problemă legată 

de o relație de suflet sau chiar de o legătură amoroasă.

HOROSCOP

06 Iunie 202306 Iunie 2023

Î

„Nu, Mihăiță! Oprește-te ! Nu mai mâzgăli zidul! 
Ai caiet și culori, dacă vrei să desenezi !” …,,Mamă, 
dar e căluțul năzdrăvan ! L-am desenat mare să mă 
poată purta în șa…mergem să ne luptăm cu Zmeul…” 
,,Mi-hă-i-ță ! Nu avem ce discuta !!” Strigătului mâ-
nios acompaniat de încruntarea sprâncenelor ma-
terne, Mihăiță le opusese mirarea unor ochi ireal de 
albaștri …,,Făcuse ceva rău?” se întrebase în sufletu-i 
mititel...,,Probabil că da, de aceea era mama atât de 
supărată”... Plecă genele peste lacurile dedesubt și 
încet, învins, se retrase cu pași șovăielnici...În urmă-i 
rămaseră pierdute și triste, pixul tatei și două creioa-
ne colorate -  roșu și albastru...de pe peretele zugră-
vit, fantasmele închipuind,  naiv,  în linii, un călăreț 
cu căluțul său, parcă așteptau, încurcate, aprobarea 
unui zâmbet...Însă zâmbetul acela nu veni...Peste 
numai o săptămână, zidul fu din nou zugrăvit, iar 
gândul tropotind fu cetluit sub pojghița de culoare... 
Timpul se depănă cu repeziciune...Mihăiță devenise 
pe rând: Mihai- școlar de clasa întâi,  mai apoi, după 
alți câțiva ani - un timid adolescent, și, ceva mai târ-
ziu, tânăr student, iar... la puțini ani după, familist...
Pe acasă trecea rar, și mereu cu grabă, de parcă era 
urmărit...O sărutare grăbită pe un colț de obraz ma-
mei, o strângere a mâinii tot mai slăbite a tatălui, și 
mai treceau o săptămână sau chiar mai multe până 
să îl vadă iar în prag... În ziua aceea, chinuindu-se 
să mute fotoliul cu brațe generoase,  lovise zidul...
și, ca un făcut, o bucată se desprinsese din acesta 
și căzuse...Necăjită, se întinse, bătrânește, să o cu-
leagă de pe jos...Ochii ei priviră zidul...de sub zu-
grăveala căzută, se ițeau un cal și călărețul său, vis 
de zbor al unui copil cu mulți ani în urmă...Ochii ei 
începură a se înroura... Își aminti ziua, ca și când ar fi 
fost ieri... și cum, certat, Mihăiță alesese să plece...
fără a-și putea exprima sentimentele, emoțiile...Alte 
și alte amintiri, se înghesuiră...mereu Mihăiță fusese 
cel certat, mereu plecase fără a protesta... Dar su-
fletul lui ? Devenise dintr-un copil vesel, unul timid 
și gânditor... și acum, adult fiind, era tot așa... Cât 
de mult greșise ! Mângâie zidul purtător al amprentei 
copilăriei, dorindu-și să fi procedat într-un alt fel...

.............................
Trei ani mai târziu, Adi, nepoțelul, desena, pe 

coala albă, cu carioca, ascultând vocea blajină a bu-
nicii depănând o poveste...,,E bine, bunico?” izbuc-
ni el, arătând foaia neîncăpătoare, pe care un călut 
cu călăreț, desenați doar pe jumătate, se îndreptau 
către viitor….… Generoasă, Viața o alesese să călă-
uzească visul altui călăreț ! Bunica zâmbi acelorași 
ochi ireal de albastri, în timp ce Făt-Frumosul din po-
veste, se războia cu zmeii și câștiga fiecare bătălie... 
La sosirea sa acasă, bunicul Vlad surprinse o bunică 
și un nepot desenând cu frenezie... pe peretele de 
un  galben-auriu,  un călăreț cu calul său, prindeau 
contur și viață  ...,,Ce faceți aici?”…..…,,Bunicule,  îți 

Amprente de suflet

place ?”  Ochii sclipitori ai nepotului și zâmbetul lui  
larg nu aveau nevoie de cuvinte …Spre surprinderea 
sa, bunicul Vlad  citi și în  privirea bunicii Maria, doar 
emoția și bucuria… ,,Maria, va trebui să zugrăvim”…” 
Zugrăvim”, îi răspunse… ,,dar  nu chiar acum...pen-
tru că acum,  încălecăm  pe calul năzdrăvan, fiindcă 
avem o copilărie de trăit !”

                     DOINA PÎNIȘOARĂ DAFINCESCU

Nota autoarei: 
Tuturor copiilor le place să deseneze și să colore-

ze. Până aici nimic rău, însă mulți părinți se văd puși 
în situația de a admira creațiile celor mici, nu numai 
pe caietele/planșele cumpărate special în acest scop 
ci și  pe pereții locuinței, situație în care uneori  co-
pilul este certat - și implicit descurajat pentru vii-
tor, părinții grăbindu-se să acopere ,,opera de artă” 
cu var/vopsea. Specialiștii atrag atenția, că dincolo 
de incovenientul estetic  al desenatului pe pereți, 
desenul  - în general - este pentru copil o manifes-
tare a creației și imaginației, a stării sale de spirit 
și emoționale,un mijloc prin care el comunică cu cei 
din jur, iar desenatul pe  o suprafață verticală mare 
aduce cu sine multe beneficii pentru copil, câteva 
dintre acestea fiind: dezvoltarea coordonării mână-
ochi, a conștiinței vizuale, dezvoltarea și menținerea  
atenției vizuale, exersarea motricității fine(  copilul 
va apuca mai bine obiectele de scris), creșterea forței 
umărului, cotului, articulației mâinii, îmbunătățirea 
concentrării,menținerea unei bune posturi. Pentru 
situația în care nu se dorește ca musafirii să admire 
creațiile murale ale pictorului casei, și nici nu e po-
sibilă zugrăvirea frecventă, există mai multe soluții, 
ne spun specialiștii. Câteva dintre acestea: tabla de 
scris cu cretă sau tabla cu hârtie asemănătoare celei 
folosite la prezentări la ședințe, tapetarea peretelui 
cu planșe de desenat – ce se pot îndepărta ușor ulte-
rior, zugrăvirea  pereților  cu vopsea specială ce se 
poate curăța ușor...

Dincolo de întrebări și potențiale soluții, să ne 
amintim și că timpul trece...copiii cresc... ,,azi”, va 
fi doar amintire.  Acele momente inestimabile ale 
copilăriei – în care copilul spune primul cuvânt,  face 
primul pas, trasează prima linie cu un creion, rămân 
pentru totdeauna amprente de suflet!
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Treisprezece candidați, niciun admis! Note de Treisprezece candidați, niciun admis! Note de 
2 și 3 pentru șefia unui post de poliție din Gorj2 și 3 pentru șefia unui post de poliție din Gorj
Rezultate slabe, sub așteptări, pentru șefia unui post de poliție din județul Gorj. Trei-
sprezece candidați au trecut de examinarea psihologică, aceștia fiind programați în data 
de 31 mai să susțină interviul structurat pe subiecte profesionale.  Cinci candidați au 
decis să nu mai participe la interviu, iar restul au picat cu brio examenul, obținând note 
de 2, 3 sau 4. Cea mai mare notă pentru șefia postului de poliție din comuna Bîlteni a 
fost 5,28, mult sub pragul minim de promovare – 7.

Nu mai puțin de 14 
agenți de poliție 
s-au înscris la con-

cursul organizat pentru șefia 
postului de poliție din Bîl-
teni. Unul singur nu a trecut 
de examinarea psihologică, 
candidații admiși, 13 la nu-

măr, fiind programați în ulti-
ma zi a lunii mai să susțină in-
terviul structurat pe subiecte 
profesionale. Simțindu-se 
probabil nepregătiți, cinci 
candidați nu s-au mai prezen-
tat la interviu. Ceilalți au pi-
cat concursul, cu note deloc 

onorante. Trei dintre ei au 
obținut note sub 3, respec-
tiv 2,65, 2,67 și 2,99, unul 
fiind punctat cu 3,09, iar un 
altul cu 4,37. Au fost și trei 
polițiști cu note peste 5, cea 
mai mare fiind 5,28. Baremul 
minim de promovare a fost 7, 
greu de îndeplinit de oamenii 
legii înscriși la acest concurs. 

Trebuie menționat că recru-
tarea s-a făcut din sursă in-
ternă. S-au putut înscrie la 
concurs agenții de poliție cu 

diplomă de bacalaureat și cu 
cel puțin doi ani vechime în 
poliție. Pentru șefia postului 
de poliție din Bîlteni a mai 

fost organizat un con-
curs în acest an, dar 
singurul candidat în-
scris atunci a picat cu 
nota 3,34.

Alți candidați, 
același scenariu

Aceeași situație s-a 
înregistrat și pentru șefia 
postului de poliție din 
Tismana. Cinci candidați 
au participat la interviul 
organizat pe 15 mai, dar 
niciunul nu a reușit să ia 
notă de trecere. Un can-
didat a picat la limită, 
fiind notat cu 6,92. Nici 
pentru postul de poliție 
din Mătăsari nu s-a găsit 
un șef cu acte în regulă. 
Au fost patru candidați, 
dar niciun promovat. 

Cea mai mică notă a fost 2,52, 
iar cea mai mare - 6,14.

Șef... la limită

În schimb, din cei șapte 
agenți de poliție care au susținut 
interviul pentru șefia poliției din 
Slivilești, unul a reușit să trea-
că la limită, primind din partea 
comisiei nota 7,26. Alți nouă 
candidați au participat la con-
cursul pentru Postul de Poliție 
Prigoria. Aici s-au înregistrat 
doar două note sub 7 – una de 
4,61 și o alta de 6,11. Iar cea 
mai mare notă este 9,53. Sunt 11 
candidați și pentru șefia poliției 
din Peștișani, concursul având 
loc marți, 6 iunie.

I.I.

Ploi, viituri și inundații în minivacanța de Rusalii!Ploi, viituri și inundații în minivacanța de Rusalii!
Cele câteva zile libere de la 

început de iunie nu au fost mo-
tiv de bucurie pentru toți gor-
jenii, mai ales că multe dintre 
localități au fost sub avertizare 
de cod roșu sau portocaliu de 
vreme rea. Ploile abundente au 
produs inundații în mai multe 
localități din județ, inclusiv la 
Târgu Jiu, unde undele străzi 
s-au transformat în lacuri, ca-
nalizarea neputând să preia 
cantitatea mare de apă. La Ani-

noasa, în schimb, în trei sate, 
zeci de case și gospodării au 
fost inundate. Apa s-a revărsat 
de pe dealurile din vecinătate 
și s-a pornit la vale prin case-
le și curțile oamenilor. „Nu a 
plouat mult, dar a dat puter-
nic. Niciodată nu am văzut așa 
o ploaie, iar acum totul e sub 
apă. A deschis porțile de me-
tal, nu le-am deschis eu, ci apa 
le-a împins, după care a ajuns 
la un metru în curte, a intrat 

și în casă și s-a dus prin grădină 
pe câmp. Nu a mai rămas nimic 
întreg în grădină, iar din casă 
nu știu ce lucruri mai putem sal-
va”, a spus unul dintre localnici. 
Pompierii și angajații de la Ape-
le Române au intervenit aici cu 
mai multe motopompe de mare 
putere pentru a evacua apa, o 
comisie tehnică făcând ulterior 
un inventar al pagubelor create 
după precipitațiile abundente. 

GELU IONESCU
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1 Iunie s-a sărbătorit în avans la Bumbești Pi-
tic, primarul localității, Irina Cojocaru, conside-
rând că cei mici trebuie să petreacă în familie, 
alături de părinți, frați și surori, această zi de 
mare sărbătoare. Autoritatea locală a dat astfel 
start distracției cu o zi înainte, adunând în cur-
tea scolii din localitate peste o sută de copii. Pe 
lângă muzică, dans și mascote cu personaje iubite 
din desene animate, participanții, mari și mici, 
s-au bucurat să intre în mașinile de pompieri și 
poliție, să le fie desenate fețele și să fie instruiți 
de polițiști în privința regulilor rutiere de maximă 

Fericire pe chipurile copiilor din Bumbești-Pitic! De 
ziua lor, au avut parte de muzică, mascote, picturi 
pe față, un tobogan gonflabil și un magician

importanță. Polițiștii de la Novaci au pus la dispoziția 
sărbătoriților autospeciala de poliție, le-au oferit 
semne de circulație din carton și veste reflectorizan-
te, alături de multe sfaturi prețioase. Copiii s-au bu-
curat de pizza, cozonac și de desene pe față, atracția 
evenimentului fiind însă un tobogan gonflabil de care 
copiii nu s-au mai săturat.

Distracția a fost de zile mari, asta spre bucuria pri-
marului localității, Irina Cojocaru, care a stat perma-
nent în preajma sărbătoriților și a părinților care i-au 
însoțit la aceste manifestări frumoase. 

A.S.

Pentru ca, în decembrie 2023, grupul 5 de la 
Rovinari să poată fi pus în funcțiune, trebu-
ie rezolvate două mari probleme: finalizarea 
investiției și corelarea actelor normative în 
așa fel încât blocul energetic să funcționeze 
în legalitate. Fiindcă OUG 108, din iunie 
2022,  interzice punerea în funcțiune de noi 
capacități pe cărbune.

Despre situația grupului 5 de la Rovinari, 
președintele PSD Gorj, deputatul Mihai Weber a 
declarat: ,,La grupul 5 a fost o preocupare a noas-
tră, a celor din PSD, pentru obținerea licenței, 
care s-a și obținut. La momentul decembrie, anul 
acesta, când ar trebui să fie pus în funcțiune, 
trebuie corelări legislative în momentul în care 
investiția se va finaliza. Corelăm cu acte norma-
tive prin care poate fi modificată Ordonanța 108 
a decarbonizării, Orice ordonanță poate fi modi-

Liderul PSD Gorj: Pentru grupul 5 de la Rovinari e nevoie de Liderul PSD Gorj: Pentru grupul 5 de la Rovinari e nevoie de 
modificări legislative. Mai întâi trebuie finalizată investițiamodificări legislative. Mai întâi trebuie finalizată investiția

ficată, dar e prematur să discutăm acum.  Firma 
care trebuia să finalizeze investiția a intrat în 
insolvență și s-au căutat alte soluții”, a spus Mi-
hai Weber accentuând faptul că, mai întâi, grupul 
5 trebuie să fie finalizat și apoi să se facă demer-
surile legislative.

Ori, investiția nu este finalizată, și nici pro-
centul de 85% nu este sigur, fiindcă timpul a lăsat 
urme, cum a lăsat la hidrocentralele în care s-au 
investiot milioane de euro apoi au fost abandona-
te: ,,Mă tem că investiția la grupul 5 este gata în 
proporție de 85% cu tot ce mai iau de pe grupul 3 
care a fost închis. E ca la hidrocentralele gata în 
proporție de 95%… și ați trecut să le vedeți? Nu 
mai arată că ar fi gata nici de 80 la sută. Nu au 
fost gata, de fapt, așa cum s-a tot spus, de 95%”, 
a declarat sindicalistul Vasile Tivig, la Sud FM.

Despre ,,scăparea” din PNRR, așa cum a nu-
mit-o Daniel Burlan, aceea că grupul 5 de la Ro-
vinari nu este menționat în Plan, deputatul Mihai 

Weber a mai declarat pentru ,,Gorjeanul” că, parado-
xal, menționarea lui în PNRR le-ar fi dat idei celor de 
la Bruxelles, să-l închidă:

,,Eu zic ca e bine ca nu e în PNRR pentru că nu 
se pot agața de el, nu pot să impună închiderea 
lui. Acuma, în grupul 5 s-a investit mult, este re-
tehnologizat și va rezista foarte mult în piață”, a 
mai spus acesta.

M.C.H.
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Desfășurate la finalul săptă-
mânii trecute, Zilele Comu-
nei Drăguțești au cuprins o 
serie de manifestări pe gustul 
tuturor localnicilor. Pe isla-
zul din Tâlvesti s-au organi-
zat parade cu cele mai fru-
moase și nărăvașe cabaline, 
s-au organizat spectacole cu 
artiști iubiți și cunoscuți iar 
comercianții prezenți și-au 
întins tarabele cu produse 
care de care mai atractive.

În perioada 2-4 iunie, 
Drăguțeștiul a serbat Zi-
lele Comunei. Autoritatea 

locală condusă de către prima-
rul Ion Dumitru Popescu a sta-
bilit ca, și în acest an, manifes-
tările să aibă loc pe islazul de 
la Tâlvești. Artiști cunoscuți de 

Regal folcloric, la Zilele Comunei Drăguțești! Parada celor Regal folcloric, la Zilele Comunei Drăguțești! Parada celor 
mai frumoase cabaline, atracție pentru publicmai frumoase cabaline, atracție pentru public

muzică populară au urcat pe 
scenă pentru a-i încânta pe 
localnici, printre ei aflându-
se Delia Barbu, Emil Badea, 
Dumitru Vasilescu, Sanda 
Argint, Claudia Dascălu și 
Nicușor Micșoniu. S-a cantat 
timp de două seri, iar local-
nicii au întins horele chiar pe 
islaz. În ultima seară, au ur-
cat pe scenă iubiții interpreți 

Ion Drăgan, Victorița 
Lăcătușu, Maria Loga, Andra 
Matei, Georgiana Bârsac și 
alții, care au făcut un spec-
tacol de zile mari. Publicul a 
fost extaziat iar autoritatea 
locală bucuroasa că, în ciuda 
vremii nefavorabile, mani-
festarea a fost organizată că 
la carte.

A.S.
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,,Aici, simţim dragostea noastră, unii pentru alţii! Având ,,Aici, simţim dragostea noastră, unii pentru alţii! Având 
atâţia credincioşi adunaţi împreună cu noi, credem că şi atâţia credincioşi adunaţi împreună cu noi, credem că şi 
Mântuitorul Hristos este împreună cu noi”!Mântuitorul Hristos este împreună cu noi”!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Cea de-a 17-a ediţie a Congresului Tinerilor Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Cea de-a 17-a ediţie a Congresului Tinerilor 
Creştini Ortodocşi din Oltenia, desfăşurată la Poiana, comuna Turburea, Gorj (I) Creştini Ortodocşi din Oltenia, desfăşurată la Poiana, comuna Turburea, Gorj (I) 

HRISTOS S-A ÎNĂLŢAT! ADEVĂRAT S-A ÎNĂLŢAT!

Sâmbătă, 3 iunie 2023, în comuna Turburea 
din judeţul Gorj, cu prilejul organizării 
celei de 17-a ediţii a Congresului Tinerilor 

Creştini Ortodocşi din Oltenia, cu participarea şi 
cu binecuvântarea Înaltpreasfinţitul Părinte, acad. 
dr. IRINEU, Arhiepiscopul Craiovei şi Mitropolitul Ol-
teniei, în această minunată şi străveche vatră de 
locuire gorjenească a fost o mare sărbătoare la care 
au participat tineri din judeţele Olteniei şi numeroşi 
slujitori ai altarului, reprezentanţi ai administraţiei 
publice locale şi judeţene, în rândul cărora s-a nu-
mărat şi domnul Iulian Popescu, Prefectul judeţului 
Gorj şi doamna prof. dr. Marcela Mrejeru, inspector 
şcolar general al IŞJ Gorj. La reuşita manifestării au 
contribuit consilieri ai Mitropoliei Olteniei, inspec-
tori şcolari, o serie de preoţi şi cadre didactice im-
plicate în proiectele destinate tinerilor, îndrumători 
ai grupurilor parohiale de tineri, ca şi al inspiratului 
prezentator, actor şi arhidiacon craiovean Ovidiu 
Cuncea, ca o dovadă certă că primarul comunei Tur-
burea, domnul Ion Bârcă, s-a preocupat cu dăruire, 
ca un bun gospodar al competenţelor administrative 
şi gospodăreşti, înscriindu-se cu deplină confirmare 
în conţinutul temei legate de rolul rugăciunii şi al 
comuniunii spirituale în viaţa tinerilor!

,,Evanghelia de astăzi, ne îndeamnă să-L 
iubim pe Mântuitorul Hristos, dar, să ne 
rugăm Lui cu dragoste şi cu multă iubire”! 

Sub chiriarhala coordonare a Mitropolitului Ol-
teniei, cu participarea unui ales sobor de preoţi şi 
diaconi a fost săvârşită Sfânta şi Dumnezeiasca Li-
turghie la Biserica din Parohia Poiana, la sfârşitul 
căreia, Înaltul Ierarh a rostit un cuvânt de învăţă-
tură impresionant şi pilduitor desprins din Textul 
Evangheliei privitor la ezitările Sfântului Apostol 
Petru şi la cele trei lepădări ale acestuia de Mân-
tuitorul Iisus Hristos, subliniindu-se în contextul 
acesta următoarele: ,,Cu ajutorul Lui Dumnezeu, în 
această zi premergătoare Sărbătorii Pogorârii Sfân-
tului Duh, oficiem Sfânta Liturghe în această sfântă 
biserică unde de câţiva ani buni ne-am obişnuit să 
prăznuim şi să comemorăm evenimente, pentru a 
face legătura aceasta faţă de ceea am moştenit de 

la părinţii noştri şi ceea ce vrem să lăsăm în urma 
noastră! E adevărat că îi cinstim pe moşii şi stră-
moşii noştri, cei care sunt înaintea Lui Dumnezeu, 
iar noi ne aducem aminte ca să continuăm tradiţia 
noastră sfântă ortodoxă, ca să le lăsăm urmaşilor 
noştri lucruri şi obiective frumoase de realizat şi de 
împlinit! În această sâmbătă, ne rugăm la Dumne-
zeu pentru ceea ce ne-am propus, ca să facem o 
mănăstire a Maicii Domnului, a Sfântului Ioan Evan-
ghelistul şi a Sfintei Muceniţe Tecla şi să-I mulţumim 
Lui Dumnezeu pentru tot ceea am putut să facem! 
Deci, să-L rugăm să împlinim tot ceea ce noi ne-am 
propus! Tocmai de aceea, în ziua de astăzi, la Sfânta 
Liturghie, am ascultat Evanghelia care ne aminteşte 
despre chemarea la apostolat şi despre întoarcerea 
Sf. Ap. Petru, care s-a lepădat de Mântuitorul Iisus 
Hristos la răstignirea Lui. Sf. Ap. Petru a fost între-
bat de către Mântuitorul, dacă Îl iubeşte şi a răspuns 
apostolul cu toată inima sa, că Îl iubeşte, primind ca 
să fie păstor de suflete! A treia oară, Sf. Ap. Petru 
s-a mâhnit, pentru că l-a întrerbat Mântuitorul de 
mai multe ori, după care a răspuns: «Doamne, Tu le 
ştii pe toate! Ştii că Te iubesc!». Aceste cuvinte sunt 
fundamentale pentru viaţa noastră! Şi noi greşim în-
aintea Lui Dumnezu şi ne lepădăm de El, în anumite 
împrejurări ale vieţii noastre! Pentru că orice păcat 
este o îndepărtare de Dumnezeu, o întoarcere de la 
lumină şi o îndepărtare de Creatorul nostru! Mântu-
itorul Hristos ne cheamă pe fiecare în parte, ca să 
dovedim iubirea faţă de El! Dumnezeu este Cel Care 
a aşezat în sufletele noastre iubirea Sa! Îl iubim pe 
Dumnezeu pentru că este Creatorul nostru, este zi-
ditorul nostru, este Tatăl nostru cel ceresc! Îl iubim 
pentru că ne dă viaţă şi pentru că nu putem să trăim 
în afară de El! Aşa cum spune psalmistul, mereu ne 
întâlnim cu Creatorul, cu ziditorul nostru! Îl iubim 
pentru că ne dă viaţă şi pentru că Si-a dat viaţa Sa 
pentru noi! Este întrebat Sf. Ap. Petru, dacă Îl iu-
beşte, pentru că atunci când Iisus Hristos a fost răs-
tignit de către iudei, când Se afla înaintea judecăţii 
lui Pilat, Petru s-a lepădat de Domnul de trei ori! Şi 
tot de trei ori l-a întrebat, pentru că lepădarea nu 
se îndreaptă decât prin iubire! Cel care se lepădă 
de Dumnezeu, trebuie să dovedească îndreptat că 
Îl iubeşte pe Dumnezeu! Dacă nu dovedim iubirea 
aceasta, înseamnă că nu ne-am îndreptat şi nu ne-

am apropiat de Dumnezeu! Atunci 
când Îl iubim pe Dumnezeu, ne în-
depărtăm de cel rău, adică, ne le-
pădăm de satana şi de toate slugile 
lui şi de toate ispitele lui! Când Îl iu-
bim pe Dumnezeu, ne înstrăinăm de 
păcate şi de lucrurile păcătoase, de 
cele pământeşti! Când ne apropiem 
de Dumnezeu, ne ferim ca să-L supă-
răm cu ceva prin faptele noastre! De 
aceea, să-I cerem Mântuitorului Iisus 
Hristos, ca să ne ierte păcatele noas-
tre, precum şi noi iertăm greşiţilor 
noştri! Mântuitorul Hristos ne iartă 
întotdeauna pentru că ne iubeşte! 
Ori de câte ori Îi cerem: «Doamne, 
Iisuse Hristoase, Fiul Lui Dumnezeu, 
miluieşte-mă pe mine păcătosul!», 
în interiorul nostru răsună acel glas 
iertător: ,,Fiule, iertate îţi sunt 
păcatele tale!”. Aşa cum Apostolul 
Petru a fost iertat, şi noi îi cerem 

iertare, toţi cei păstoriţi, şi noi, care suntem păs-
tori, episcopi şi preoţi! Dumnezeu ne iartă, atunci 
când Îi cerem iertare şi ne pune ca să îngrijim de 
turma Sa! Să fim credincioşi, cei care suntem în bi-
serică! Ne iartă Dumnezeu, pentru că ne cheamă 
să moştenim Împărăţia cerului! Sf. Evanghelist Ioan 
aminteşte despre un martor foarte important care 
este el însuşi, deci, cel care a scris Evanghelia şi 
pe care îl cinstim la mănăstirea noastră, pentru că 
în dialogul Mântuitorului cu Sf. Ap. Petru, consta-
tăm că şi Sf. Ev. Ioan va moşteni Împărăţia cerului, 
pentru că la «Cina cea de Taină» s-a rezemat de 
pieptul Mântuitorului Iisus Hristos, arătând o iubire 
de apropiat al Domnului, a fost un mărturisitor al 
credinţei Evanghelice şi apoi s-a mutat în Împără-
ţia cerului! Evanghelia de astăzi, ne îndeamnă să-L 
iubim pe Mântuitorul Hristos, dar, să ne rugăm Lui 
cu dragoste şi cu multă iubire! Vom arăta că sun-
tem ucenici ai Mântuitorului Hristos, dacă vom avea 
dragoste în noi! Dacă vom avea deschidere unii faţă 
de alţii, o deschidere spre «ceata» iubitorilor şi a 
mărturisitorilor de Dumnezeu! Rugăciunile noastre 
şi Sfânta Liturghie arată că suntem popor iubitor de 
Dumnezeu şi că Îl cinstim pe Dumnezeu şi pe sfin-
ţii Săi! Astăzi, tinerii din această sfântă Mitropolie, 
vin în locul acesta ca să se roage şi apoi să revină, 
pentru că este atât de frumos ca să fie fraţii îm-
preună! Aici simţim dragostea noastră, unii pentru 
alţii! Având atâţia credincioşi adunaţi împreună cu 
noi, credem că şi Mântuitorul Hristos este împreună 
cu noi! Îl rugăm pe Bunul Dumnezeu ca să primească 
rugăciunile noastre, să ne dăruiască ceea ce noi am 
cerut la Sfânta Liturghie, spre Slava numelui Său şi 
a noastră mântuire. Amin”! Ca un strălucit exeget 
în dogmatică, Înaltpreasfinţitul Părinte Irineu le-a 
recomandat celor prezenţi, şi mai ales tinerilor, că 
e necesar să iubeşti pe Domnul Dumnezeul tău cu 
toată inima ta, cu Sufletul tău şi cu tot cugetul tău, 
aceasta fiind prima şi cea mai mare poruncă ce in-
clude toate poruncile şi toate legile Cerului şi ale în-
tregii Creaţii, mai ales că Mântuitorul Iisus Hristos, 
prin întreaga Sa viaţă pământească, prin întreaga 
Sa lucrare dumnezeiască, prin fiecare cuvânt de-al 
Său, a dovedit că Dumnezeu este Dragoste (Ioan 3,8 
şi 16). De aceea, şi omul trebuie să fie iubire, pen-
tru că este făcut după chipul lui Dumnezeu, ca o ex-
presie a dragostei Lui Dumnezeu. Cu toate răutăţile 
şi cu toate îndepărtările de Dumnezeu, în această 
lume siderată şi marcată de spiritul autodistrugerii, 
sunt două realităţi esenţiale: Dumnezeu şi omul, iar, 
dincolo de aceste două entităţi cosubstanţiale, nu 
este ceva mai important şi mai sublim! (VA URMA) 

HRISTOS S-A ÎNĂLŢAT! ADEVĂRAT S-A ÎNĂLŢAT! 
 Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Transalpina, tot închisă!Transalpina, tot închisă!
Cea mai înaltă șosea din țară 

a rămas închisă în perioada 
minivacanței de Rusalii, deși ar 

fi fost destul de mulți turiști dornici să 
se plimbe pe aici și să vadă spectaculoa-
sele peisaje de munte, mai ales că ză-
pada e încă prezentă la altitudini mari. 
Tradiționala comisie de experți, care 
vine în fiecare an pentru a își da avizul cu 
privire la reluarea circulației pe Transal-
pina, a fost condusă anul acesta de o di-
rectoare din cadrul Companiei Naționale 
de Administrare a Infrastructurii Rutiere, 
care nu a fost de acord cu deschiderea 
drumului atât de devreme. În alți ani, 
deja se circula pe DN 67 C, pe sectorul 
dintre Rânca și Obârșia Lotrului, doar 
că, acum, reprezentanta CNAIR a consi-
derat că nu sunt îndeplinite toate măsu-
rile de siguranță pentru ca turiștii să se 
plimbe pe aici fără probleme. Prefectul 
Iulian Popescu și senatorul Ion Iordache 
au încercat în zadar să explice că până 
și reprezentanții Poliției au fost de acord 
cu reluarea circulației. Iordache chiar nu 

a ezitat să îl acuze pe deputatul Mihai 
Weber că s-ar afla în spatele acestei de-
cizii, din punctul său de vedere, liderul 
PSD Gorj făcând demersuri la București 
pentru ca drumul să rămână închis și, 
astfel, liberalii să fie lăsați fără „ma-
rea realizare”. Cei mai nervoși pentru 
situația creată au fost însă cabanierii 
din Rânca. Liderul acestora, Constantin 
Pănescu a fost destul de tranșant și a 
amenințat cu proteste, mai ales că zile-
le acestea comisia ar urma să urce din 
nou la munte ca să vadă dacă se poate 
circula, drumul fiind oricum „la negru” 
de mai mult timp. „Asociația investito-
rilor din Rânca, roagă pe dl prefect sa 
analizeze cauzele care au dus la refuzul 
deschiderii Transalpinei!! Trebuie verifi-
cat de ce nu sau montat de peste 15 ani, 
câteva plase de susținere în 3 sau 4 zone 
pentru a proteja drumul de păcatul unor 
bolovani sau zăpadă!? Trebuie verificat 
de ce nu s-au format zilnic echipe din 
angajații SDN Gorj , care sa verifice și să 
îndrepte sau sa înlocuiască indicatoarele 

cu probleme!? Trebuie verificat de ce se 
lucra maxim 4- 5 ore pe zi și nu minim 
8 ore, inclusiv sâmbătă, dacă se dorea 
deschiderea?! De ce nu s-au deszăpezit 
câteva parcări pentru ca turiștii să poa-
tă opri pentru filmări, poze sau chiar o 
bătaie cu zăpadă!? Trebuie căutat vino-
vatul care trebuia să facă aceste verifi-
cări, deoarece noi înregistrăm pierderi în 
continuare din această cauză, iar nimeni 
nu răspunde, dar toți își ia salariile în 
continuare, sau banii pe dezapezire, dar 
numai noi pierdem!? În acest sens, dle 
prefect, va vom trimite și o notificare din 
partea Asociației!”, a transmis Pănescu. 
Și băcița Mărioara Babu a fost nevoită să 
amâne petrecerea de reluare a activității 
la Stâna Ștefanu, ea anunțând că pe 25 

Rezerviștii militari gorjeni și-au sărbătorit ziua la 31 mai 2023Rezerviștii militari gorjeni și-au sărbătorit ziua la 31 mai 2023

Subsemnatul Tutu Ilie – Cătălin, domiciliat în com. Bengești-Ciocadia, 
sat Bengești, str. Florilor, nr. 12, jud. Gorj, informează că a fost emi-
să Autorizația de construire nr. 11 din 16.05.2023, eliberată de Primăria 
Bengești-Ciocadia, în vederea execuției de lucrări pentru ,,DESFINȚAREA 
IMOBILELOR C1, C2 ȘI CONSTRUIRE LOCUINȚĂ DEMISOL ȘI PARTER” în com. 
Bengești-Ciocadia, sat Bengești, str. Florilor, nr. 12, jud. Gorj, cu număr 
cadastral 36296.

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare (titularul proiectului)

S.C. NATURA HOLDING S.R.L., titular al proiectului CONSTRUIRE IMO-
BIL BIROURI P+3, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către APM Gorj, în cadrul procedurilor de evaluare a im-
pactului asupra mediului , pentru  proiectul CONSTRUIRE IMOBIL BIROURI 
P+3, propus a fi amplasat  în municipiul Tg.Jiu, strada Lotrului, nr. 13, 
jud Gorj. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg.Jiu , strada Unirii , nr. 76, 
judeţul Gorj, în zilele de luni – vineri, între orele 9.00 – 14.00, precum şi 
la următoarea adresă de internet http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a Agenției pentru Protecția Mediului Gorj.

iunie îi așteaptă pe iubitorii muntelui să 
îi treacă pragul, atunci când la stână va fi 
prezent și Iliuță de la Jina. Băcița oricum 
a fost prezentă și în aceste zile la munte, 
finalizând amenajarea nu doar a stânei, 
ci și a muzeului cu costume populare pe 
care îl prezintă turiștilor care o vizitează. 
„Trec, surprinzător, foarte multe mașini. 
În special motocicliști străini, care do-
resc să vadă țara noastră și poate nu au 
avut prilejul să vină în perioada iulie au-
gust și au venit acum. Nu e păcat să nu 
poată trece pe Transalpina din cauză că 
e restricționat, deși condițiile sunt bune 
de circulat?”, a întrebat, retoric, băcița, 
în așteptarea deciziei de redeschidere a 
circulației pe Transalpina.

GELU IONESCU

Miercuri, 31 mai 2023, rezerviștii 
militari gorjeni și-au sărbăto-
rit ziua. La această dată fiind 
„Ziua Rezervistului Militar” dar 
și a Asociației Naționale a Cadre-
lor Militare în Rezervă și în Re-
tragere „Alexandru Ioan Cuza” 
(A.N.C.M.R.R.). Prima parte s-a 
desfășurat la Biserica Militară din 
Târgu-Jiu, cu hramul „Adormirea 
Maicii Domnului” și „Sfinții Mar-
tiri Brâncoveni”, unde preotul 
militar Constantin MĂGDOIU, în 
prezența unui grup de rezerviști 
gorjeni, a săvârșit o slujbă de po-
menire a rezerviștilor decedați, 
menționându-i după un pomelnic 
făcut de conducerea filialei.

A doua parte s-a desfășurat la Mu-
zeul Județean de istorie „Alexandru 
Ștefulescu” din Târgu Jiu, începând 
cu ora 12. Din partea autorităților au 
participat Iani Gârbaciu, Purtător de 
cuvânt la Prefectura Gorj și Gheor-
ghe Nichifor, Prim-vicepreședinte al 
Consiliului Județean Gorj. Din par-
tea  Garnizoanei Tg. Jiu (U.M.01541) 
a participat domnul lt. col. Irinel 
BARBU însoțit de doi maiștri militari 
și doi subofițeri, iar din partea Cen-
trului Militar Județean Gorj (U.M. 
02529), a fost prezent noul coman-
dant, domnul lt. col. TUDOR Adri-
an. Au fost prezenți și reprezentanți 
ai altor asociații care au protocol de 
colaborare cu rezerviștii militari. De 
la Filiala Gorj Cultul Eroilor „Tudor 
Vladimirescu” a participat lt. col. 
(rtr.) Ghindă Ovidiu-Gabriel, prim-
vicepreședinte, col. (rtr.) Gigi Bușe, 
secretar executiv și ing. Vasile Iones-
cu, vicepreședinte. De la Filiala Gorj 

a Veteranilor și Văduvelor de Război 
a participat domnul plt. adjutant șef 
(r.) Octavian Moraru, președinte, iar 
de la Asociația „Armonia”, domnul 
plt. adj. Bădescu Emilian. 

După ce a ales un prezidiu format 
din Gheorghe Nichifor, Iani Gârba-
ciu și gl. bg. (rtr.) Ion Bărbulescu, 
președintele de onoare al filialei, pre-
otul militar Constantin MĂGDOIU a 
făcut o rugăciune de încurajare „pen-
tru noi, cei de astăzi și cei care vor 
veni după noi, pentru momentul is-
toric și momentele istorice pe care le 
parcurgem împreună, și pentru sta-
rea noastră în acest context istoric”. 
A rostit rugăciunea „Tatăl nostru”, 
apoi a continuat „învrednicește-i 
Doamne a spori în dreapta credință, 
în dragostea cea către tine și față de 
aproapele, pentru faptele cele bune și 
a dobândi ale tale binefaceri împreu-
nă cu toți credincioșii Tăi. Izbăvește-i 
de toată reaua întâmplare dăruindu-
le pace și liniște”. Și a încheiat astfel: 
„Sfinte Împărate al Slavei, trimite din 
locașul tău cel sfânt și de la tronul 
Slavei Împărăției Tale stâlp luminos 
și strălucitor spre călăuzire împotri-
va vrăjmașului văzut și nevăzut și 
biruință asupra vrăjmașilor dăruiește 
poporului nostru cel dreptcredincios. 
Întărește-l pe el și pe toți ostașii săi, 
dă-i lui viață pașnică, netulburată 
de orice răzvrătire și război. Unește 
tot poporul român într-un gând și 
în dreaptă ascultare față de condu-
cătorii lui. Dăruiește poporului nos-
tru pace adâncă și netulburată pe 
pământ, pe mare și în aer”. La final 
ne-a îndemnat la unitate în gândire, 
în simțire și-n acțiune, pentru că ni-
mic nu este mai de folos vrăjmașilor 
decât dezbinarea noastră. „Să fim 

uniți și puternici! Așa să ne ajute Bu-
nul Dumnezeu!” a încheiat părintele 
Măgdoiu ruga sa. 

În continuare, domnul Col. (r.) 
Emanuel Bărbulescu, Președintele 
Filialei Gorj ANCMRR „General Ioan 
Culcer” a prezentat câteva activități 
reușite ale filialei și a prezentat mesa-
jul Președintelui Asociației Naționale 
a Cadrelor Militare în Rezervă și în 
Retragere „Alexandru Ioan Cuza” Ge-
neral-locotenent (rtr.) Neculai BĂH-
NĂREANU, cu ocazia Zilei Rezervis-
tului Militar, din care redau un scurt 
fragment: „În fiecare an, la 31 Mai, 
sărbătorim Ziua Rezervistului Mili-
tar, sărbătoare plină de semnificații 
pentru toți cei care au slujit, un nu-
măr important de ani, sub falduri de 
tricolor, Țara și Poporul, cărora le-a 
jurat credință nestrămutată, până la 
sacrificiul suprem.  Instituirea Zilei 
Rezervistului Militar prin Hotărârea 
Guvernului nr. 467/2010, reprezintă 
o recunoaștere a meritelor cadrelor 
militare în rezervă sau în retragere, 
acestea fiind un adevărat reper de 
stabilitate și încredere pentru Popo-

rul Român. Rezerviștii militari sunt 
o categorie socio-profesională cu un 
statut bine definit în cadrul societății 
românești contemporane, care merită 
recunoaștere, respect și prețuire din 
partea societății și a Țării. Din păca-
te, realitatea zilelor noastre chiar și 
în condițiile unui climat de insecuri-
tate la granițele țării noastre arată că 
Rezerva Armatei Române este margi-
nalizată de către clasa politică prin 
etichetări și discriminări nemeritate 
în comparație cu alte segmente so-
cio-profesionale. Această realitate ne 
îndeamnă ca, de Ziua Rezervistului 
Militar pe care o sărbătorim acum, să 
facem din aceasta încă un moment 
de reflecție și acțiune asupra unității 
tuturor rezerviștilor pentru apăra-
rea idealurilor și intereselor noastre 
comune, pentru onorarea Legămân-
tului Sfânt față de Țară”, a transmis 
domnul General-locotenent (rtr.) Ne-
culai BĂHNĂREANU. Apoi domnul 
colonel Bărbulescu a acordat diplo-
me aniversare invitaților și câtorva 
seniori ai filialei.

GIGI BUȘE
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87058705

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.
 Vând negociabil: cir-

cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 
20 rame, centrifugă pentru 
scos miere, drujbă, moped, 
bicicletă, scule pentru tâm-
plărie. 

Telefon : 0731458566

 Vând frigider Inde-
sit, mașină de spălat vase 
Indesit, bicicletă magneti-
că IREB07, colțar de piele 
verde mare, suport CD și 
ceasuri de buzunar. Telefon 
0773993410.
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-

sed. Sunt om bătrân, pensi-

onar, bolnav cu coloana ver-

tebrală și picioarele, merg în 

cârji. Nu am copii, nici frați, 

nici nepoți, fără familie. So-

licit o familie cu copii, vădu-

vă cu copii, pocăiți cu copii, 

toți români cu credință. Tel.: 

0766870282.
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. Telefon 
0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

MatrimonialeMatrimoniale
Caut o doamnă care are ne-

voie să devină stăpână pe o casă 
locuibilă cu 5 camere, fără bani. 

Tel. 0764.108.500

Candidatul ideal
- permis auto categoria B;
- dexteritate manuală;
- foarte bună organizare;
- rezistență fizică;
- conștintiozitate, seriozitate.
Descrierea jobului
Pink Post își mărește echipa 

operațională.
Suntem în căutarea unui coleg / 

colege, care să ocupe funcția de cu-
rier pedestru / auto (poștaș). 

Zone de interes: localități limi-
trofe în jud. Gorj.

Plecarea către localitățile 
menționate se face din Tg-Jiu.

Activitățile principale se rezumă 
la:

- sortarea corespondenței în 
funcție de o serie de criterii presta-
bilite (ex.nume, străzi, număr imo-
bil, etc.);

- livrarea zilnică de plicuri pe 
zona alocată;

- respectarea termenelor de 
livrare conform proiectelor în 
desfășurare;

- returnarea către oficiul poștal 
a corespondenței nelivrate în ziua 
respectivă;

- colectarea de informații din te-
ren la solicitarea superiorului direct. 
Tel.: 0785717036

 Domn serios, fără vicii, 
gospodar, pensionar, fără obligații 
caut doamnă până în 62 ani, as-
pect plăcut, fără obligații. Tel.: 
0769146158.

PierderiPierderi
Declar pierdut carnet de elev 

emis de Colegiul Național ,,Spiru 
Haret” Tg-Jiu pe numele HONCILĂ 
DORU-MIHĂIȚĂ.

Închiriez apartament utilat și 
mobilat în zona 9 Mai, str. Plopilor. 
Tel.: 0772048459.

r Colectivul A.C.M.R.R. 
S.R.I. – Gorj, este alături de 
colega noastră – doamna Laura 
Ungureanu, în aceste momente 
de grea suferință pricinuite de 
trecerea în eternitate a soțului 
AUREL UNGUREANU.

Dumnezeu să-l odihnească! 

DeceseDecese

Drum bun printre stele, Doamnă Dirigintă!

-Copii mei, să fiți cuminți, mumă, că eu plec într-o călătorie lungă. 
Merg în cer! Dumnezeu și Maica Domnului să fie cu voi! 

Cu acest mesaj a plecat la cer în ziua 4 iunie 2023, profesoara Ana 
Melencu, îngerul nostru păzitor în patru ani de liceu și încă 61 de atunci. 
Ielele, aceste fiinţe fantastice, care umblă prin văzduh, ne-au răpit-o în 
zi de mare sărbătoare – Duminica Rusaliilor și au dus-o lângă profesorul 
Dumitru Melencu și lângă elevii săi, profesorul Ion Chiriac, doctorul Tudo-
ran și încă 10 dintre noi care s-au grăbit și ei să plece.

DA, suntem primii săi elevi la debutul în profesie, suntem prima clasă 
căreia i-a predat „dirigenția” în anii de liceu 1958-1962. Un dascăl de 
excepție, un suflet frumos, plină de înțelepciune, veșnic veselă, tonică și 
dinamică, ne-a fost un adevărat ghid de conduită. La 23 iunie, ziua sa de 
naștere, noi, promoția 1962 a Liceului Novaci organizam în fiecare an și 
întâlnirea noastră aniversară de la absolvire. Anul acesta, împlinește 90 
de ani acolo sus. O stea luminoasă ne va privi din cer, iar întâlnirea noas-
tră va fi o rugăciune pentru sufletul său.

Recunoștință și drum bun printre stele, Doamnă Dirigintă!
Grl dr. I. Staicu, promoția 1962 a Liceului Novaci

ANUNȚ PUBLIC

Ocolul silvic Peşteana, având sediul în Comuna Bălteni, sat Cocoreni, 
nr. 73, judeţul Gorj, titular al planului / programului - Studiu adiţional 
de includere în Amenajamentul OS Peşteana, UP III Valea Romanatului a 
suprafeţei de35,40 ha, fond forestier proprietate privată a SC Next Wood 
SRL, comuna Bîlteni, judeţul Gorj, anunţă publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de obţinere a avizului de mediu pentru planul / programul 
menţionat şi declanşarea etapei de încadrare.

Prima versiune a planului / programului poate fi consultată la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, din localitatea Târgu Jiu, str. Uni-
rii, nr. 76, Judeţul Gorj, de luni până joi între orele 9.00 - 11.00.

Obsevaţii / comentarii şi sugestii se primesc în scris la sediul APM Argeş, 
în termen de 18 zile de la data publicării anunţului.

ANUNŢ PUBLIC

Ocolul silvic Tg Jiu, având sediul în Tg Jiu, str.Lotrului, nr. 29, judeţul 
Gorj, titular al planului / programului - Studiu adiţional de includere în 
Amenajamentul OS Tg Jiu, UP V Danesti a suprafeţei de 61.60 ha, fond 
forestier proprietate privată a SC Nextwood SRL, comuna Bîlteni, judeţul 
Gorj, anunţă publicul, interesat asupra depunerii solicitării de obţinere 
a avizului de mediu pentru planul / programul menţionat şi declanşarea 
etapei de încadrare.

Prima versiune a planului / programului poate fi consultată la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, din localitatea Târgu Jiu, str. Uni-
rii, nr. 76, Judeţul Gorj, de luni până joi între orele 9.00 - 11.00.

Obsevaţii / comentarii şi sugestii se primesc în scris la sediul APM Gorj, 
în termen de 18 zile de la data publicării anunţului.

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Constatăm cu profundă indignare adoptarea le-
gii PLX 145 „privind organizarea activităţii 
de prevenire a separării copilului de fami-

lie” și ne manifestăm cu fermitate opoziția față de o 
astfel de lege. O lege prin care se urmărește separarea 
minorilor de familia lor naturală și trimterea lor spre 
adopție ... pe baza unor motive total ne-întemeiate, 
justificări bazate pe raționamente și explicații în mare 
majoritate false, denaturate, lipsite de orice funda-
ment din punctul de vedere al oricărei științe.  

În condițiile în care, în România:
- jumătate din populație trăiește în condiții de să-

răcie și/sau precaritate, rareori atingând nivelul unei 
vieți decente;

- milioane de cetățeni sunt obligați, pentru a putea 
susține famila, să își părăsească temporar țara ; 

- economia de piață produce prin natura ei șomaj 
și instabilitate, iar sistemul din România nu oferă  nici 
pe departe condițiile minime de viață cetățenilor 
defavorizați datorită fenomenele extreme ale societății 
noastre (lipsa locurilor de muncă, venit minim legal sub 
limita decenței umane, etc…)

- în mod natural, orice minor, de orice naționalitate 
ar fi el,  este lipsit de discernământ și în mod logic aflat 
în imposibilitatea de a decide în final asupra « binelui 
» propriu … 

Considerăm că o astfel de lege nu aduce în nici 

AD Gorj: Protejați-le copiii, apărați-le părinții !AD Gorj: Protejați-le copiii, apărați-le părinții !
un caz rezolvarea cauzei, ci dimpotrivă acuzarea vic-
timelor și în final condamnarea lor la cea mai crudă 
și injustă soluție : privarea de dreptul fundamental al 
copiilor de a crește și de a fi educați în cadrul familiei 
lor ! Este, în fond, o radicalizare a societății împotri-
va individului. Nu dorim o întoarcere la înregimentarea 
cetățeanului și a familiei, la « furtul » de copii spe-
cific epocii sclavagiste sau medieval-imperiale ( a se 
vedea,în ultimul caz, Imperiul Otoman în Europa) sau 
mai nou, Societatea Sovietică Putinistă ce procedează 
în acest mod, de o manieră criminală, în Ucraina. Nu 
dorim să ne întoarcem la o lume cu legi « sălbatice », 
extremiste, la o lume anti-creștină, anti-umană, la o 
lume în care clasele favorizate și deținătoare ale pute-
rii impun legi de acest gen pentru simplul scop de a do-
mina, persecuta și distruge copiii și familiile lor aflate 
în dificultate, în loc să îi susțină și să îi ajute.

Constatând astfel că legea PLX 145:
- are ca scop nu educarea și binele copiilor, ci su-

pravegherea și distrugerea familiilor căzute victime ale 
sistemului însuși, 

- neagă în mod inacceptabil dreptul fundamental al 
copiilor de a trăi alături de părinții lor, iar părinților de 
a-și crește proprii lor copii în cadrul familiei;

- va duce în mod inerent minorii într-un viitor pro-
priu tragic, radicalizat sau cel puțin distructiv, iar pe 
părinți în situații dramatice în care pot recurge la ges-

turi extreme, îndreptate asupra lor înșiși sau în mod 
paradoxal asupra altor ne-vinovați...

Cerem:
- anularea legii PLX 145 și interzicerea oricărei for-

me de supraveghere a familiilor, supraveghere ce în-
calcă drepturile fundamentale ale omului, cu excepția 
cazurilor dovedit extreme și periculoase!

- interzicerea oricărei adopții cu excepția cazurilor 
de acord mutual al părinților naturali și al minorului sau 
în cazul abandonului prelungit al minorilor;

- posibilitatea revenirii minorilor în familia proprie, 
în orice moment își doresc aceștia (ne referim la cazuri-
le extreme în care instituționalizarea sa a fost necesară 
pentru propria-i protecție!)

- susținerea copiilor și familiilor aflați în diverse 
forme reale de dificultate, prin măsuri de aport finan-
ciar, material și totodată educațional!

Suntem alături de familiile acestei țări .... și le apă-
răm copiii!

 Filiala Gorj a Partidului Alternativa Dreaptă se 
aliniază cu devotament la susținerea aspirațiilor și 

intereselor cetățenilor noștri.

Incluziunea și diversitatea sunt prioritățile Progra-
mului Erasmus+, deoarece acesta urmărește să pro-
moveze în toate acțiunile sale egalitatea de șanse și de 
acces, echitatea și interculturalitatea. Obiectivul major 
al oricărei mobilități din cadrul Erasmus+ își propune 
să înlăture atât barierele cu care se pot confrunta di-
feritele grupuri-țintă de elevi, cât și diferențele cul-
turale care ar încetini progresul învățării. Multilingvis-
mul, incluziunea, diversitatea și interculturalitatea au 
fost obiectivele majore ale Proiectului Educațional Our 
Culture, Our Future din cadrul programului Erasmus+, 
desfășurat în Croația, în perioada 15-19 mai 2023. Țările 
participante au fost România, Italia, Macedonia, Turcia, 
Portugalia și Croația. Echipa României a fost compusă 
din următorii participanți: Ins. Șc. Prof. Dragotă Teodora 
( coordonator proiect), Prof. dr. Găvan Elena Diana (pro-
fesor însoțitor) și din cinci elevi ai Colegiului Național 
„Tudor Vladimimirescu”, din Tg-Jiu: Neguți Roberta, 
Corici Raisa, Goanță Sara, Bumbaru Alexandru, Popescu 
Petruț. Experiența trăită de aceștia a fost extraordinară, 
deoarece au dobândit valori culturale care au vizat cre-
ativitatea, cooperarea, excelența și inovarea. Învățarea 
formală și nonformală s-a desfășurat pe parcursul a patru 
zile de interacțiune și colaborare. Tinerii au participat la 
activități organizate pe zile, după cum urmează:

Ziua 1.
- Vizitarea școlii organizatoare din Korcula;
- Prezentarea obiceiurilor de nuntă din țările parti-

Proiect Educațional Erasmus+ -  Our Culture, Our FutureProiect Educațional Erasmus+ -  Our Culture, Our Future
cipante;

- izionarea piesei de teatru The Legend about the 
Nymphs of  Žrnovo;

- Interpretarea dansului tradițional Moreška. 
Ziua 2. 
- Turul orașului vechi;
- Întâlnirea cu primarul orașului Korcula;
- Vizită la Muzeul orașului;
- Vizitarea Casei lui Marco Polo și a Catedralei St. 

Marco.
Ziua 3. 
- Excursie la Vinăria din Smokvica;
- Vizitarea peșterii din Vela Luka;
- Plimbare pe Promenada cu Mozaic din Vela Luka;
- Vizitarea unei Case Etno Barilo (Blato);
- Workshop Typical food from Korcula (Blato);
 Ziua 4. 
- Turul Insulei;
- Cină tradițională festivă;
 Implicarea elevilor la aceste activități a fost totală, 

ei au fost fascinați de istoria, tradiția și frumusețea lo-
curilor vizitate. Workshopurile i-au ancorat în prezent, 
iar dansul tradițional, muzeul și casa lui Marco Polo i-au 
transpus în trecut, în vremuri de mult apuse, dar care și-
au lăsat puternic amprenta asupra acestui oraș. Marea a 
întregit mirificul peisajului, măslinii, portocalii și alte fe-
lurite plante le-au captat atenția elevilor și a profesorilor 
însoțitori. De asemenea, căprioarele, puii de cerb, peștii 

și aricii de mare au fost elemente din decorul natural al 
acestor locuri atât de frumoase și cu o bogată cultură. 
De-a lungul demersului acestei mobilități, nu au existat 
bariere sociale, elevii români au vorbit mereu cu cei din 
alte țări, au intrat în interacțiune, au lucrat în echipă 
și au legat frumoase prietenii. Discuțiile s-au desfășurat 
în limba engleză, dar elevii s-au învățat unii pe alții cu-
vinte și structuri lingvistice din limba lor maternă. De 
asemenea, profesorii au comunicat permanent, au făcut 
schimb de impresii cu diverse ocazii și au împărtășit din 
specificul țărilor din care proveneau.  Această mobili-
tate în Croația și-a îndeplinit obiectivul major: promo-
varea unor valori culturale naționale și internaționale, 
printre care cele mai importante ar fi socializarea și 
cooperarea, învățarea prin activități interactive și bune 
practici. În esență, programul Erasmus+ desfășurat în 
Croația poate fi definit prin cuvintele: transdisciplina-
ritate, interculuralitate, identitate în diversitate și 
prietenie. Acest program reflectă semantic afirmația 
lui Allan Bloom, „Educația este mișcarea din întuneric 
către lumină.”Acest program aduce lumină, adică plus 
cunoaștere, deschizând calea spre o viață mai bună, fără 
bariere, spre libertate, spre pluriperspectivism. Progra-
mul Erasmus+ Our Culture, Our Future sădește în su-
fletul tinerilor și nu numai, frumosul, binele, adevărul și 
prietenia, ca cele mai de preț valori umane.
Prof. coordonator: Ins. Șc. DRAGOTĂ TEODORA

  Prof. dr. GĂVAN ELENA DIANA
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CĂTĂLIN PASĂRE         

Ediția județeană a 
Cupei României și-a 
stabilit, în week-

end, câștigătoarea. Pe sta-
dionul de la Bustuchin s-a 
desfășurat finala dintre Vul-
turii Fărcășești și Jiul Rovi-
nari, ocupantele locurilor 2 
și 3 din Liga a patra. Cele 
două formații nu au găsit go-
lul în 90 de minute, astel că 
învingătoarea a fost decisă 
la punctul cu var. Mai multă 
inspirație au avut elevii lui 
Daniel Bălașa, care au bene-
ficiat și de două parade ale 
fostului pandur Daniel Po-
pescu. Astfel, pentru prima 
oară în istorie, cupa a ajuns 
la Fărcășești. A fost un prim 
sezon ca antrenor pentru 
Bălașa, fost jucător de pri-
mă ligă și liderul din teren al 
lui FC Argeș, care acum vrea 
alte provocări. Daniel a ex-
plicat de ce nu va mai con-
tinua la echipă și din sezonul 
următor.

,,Personal, îmi doream să 
câștig și campionatul, ne-a 
lipsit foarte puțin, am ter-
minat la un punct în spatele 
celor de la Turceni și mi-a 
părut foarte rău. Victoria 
din cupă este importantă, 
am adus trofeul meritat la 
Fărcășești și orice jucător 
își dorește un astfel de suc-
ces. Am avut emoții pe tot 
parcursul jocului, nu numai 
la loviturile de la 11 metri, 
dar cei mai puternici se im-

Vulturii au câștigat Cupa, dar 
au rămas fără antrenor

pun până la urmă, și aceștia 
am fost noi. Am ales să plec 
de la Fărcășești din motive 
personale. M-am înscris la 
Licența A, o să fiu pe dru-
muri, departe de echipă, și 
am zis că este normal să las 
locul altcuiva.  Ca antrenor, 
îmi doresc să am rezultatele 
pe care le-am avut ca fotba-
list. Am vrut să încep de jos, 
de la Liga 4. Am avut și alte 
oferte, dar am vrut să rămân 
aici, să mă cunosc mult mai 
bine. Vom vedea ce va fi”, a 
declarat fostul fundaș.

Bălașa crede că Vultu-
rii Fărcășești poate avea un 
parcurs demn de menționat 
în Cupa României și a decla-
rat că lasă în urmă o echi-
pă frumoasă, cu oameni 
implicați, care l-au sprijinit 
permanent în sezonul recent 
încheiat.

,,Domnul primar mi-a 
oferit totul, vreau să-i 
mulțumesc pentru că nu 

ne-a lipsit nimic pe parcur-
sul anului. Este un om care 
se pricepe la fotbal. Toți 
oamenii de acolo s-au ținut 
de cuvânt, își fac treaba 
bine și sunt sufletiști. Ne-

am antrenat și am jucat pe 
un teren extraordinar. Le 
mulțumesc tuturor oameni-
lor din Fărcășești pentru că 
au fost alături de noi și nu în 
ultimul rând jucătorilor. Nu 

este ușor să vii de la servi-
ciu, să te antrenezi și să faci 
eforturi extraordinare. Au 
tot respectul și aprecierea 
mea. Este o echipă foarte 
frumoasă, cu jucători foarte 
buni, care au evoluat la Liga 
a treia și  Liga a doua. Există 
calitate individuală, dar și ca 
echipă. Eu spun că băieții au 
șanse mari să meargă mult 
mai departe. Este o echipă 
unită, am format acolo o fa-
milie și am încredere în ei că 
o să ajungă mai sus”, a ex-
plicat antrenorul.

Cu ocazia ultimului act 
din cupă, AJF Gorj a premi-
at toate echipele clasate pe 
locurile 1-3 în campionatele 
județene. Faza regională a 
Cupei României ia startul pe 
12 iulie.
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Baschetbalistul gorjean 
Mihnea Vlaicu are un sezon 
de excepție. A promovat cu 
Corona Brașov în LNBM, este 
vicecampion național cu 
Știința București U18 și, re-
cent, a fost desemnat MVP-ul 
turneului U17 de la Ploiești.  
Sala ,,Olimpia” a fost gazda 
ultimei faze din Campionatul 
Național U17 Masculin în pe-
rioada 31 mai - 4 iunie. Mi-
hnea Vlaicu a obținut  locul 
2 și la această categorie de 
vârstă alături de formația din 

Mihnea Vlaicu,  MVP la Under 17
capitală. A fost desemnat și 
MVP-ul competiției cu medii 
de 27.2 puncte, 7.4 pase de-
cisive, 5.6 recuperări și 4.4 
intercepții. Un alt baschet-
balist gorjean, David Fîntînă 
(U-BT Cluj-Napoca), a fost 
declarat cel mai de perspec-
tivă jucător. CSȘ CSM Petrolul 
Ploiești a câștigat competiția, 
U-BT Cluj-Napoca a venit pe 
5, iar CSȘ Târgu Jiu pe locul 
6. Mihnea Vlaicu a prins și 
echipa ideală a turneului.
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE         

Succes internațional 
pentru atleta Adela 
Bălțoi Dumitrescu. 

Gorjeanca s-a impus, în we-
ekend, la Maratonul de la 
Caen (Franța). Este a doua 
oară când sportiva aleargă 
în această cursă, anul trecut 
obținând locul secund. De 
data aceasta, atleta a trium-
fat în ,,Hexagon”, dar nu a 
reușit și un personal best. 

Adela a terminat concur-

Adela Bălțoi Dumitrescu, victorie Adela Bălțoi Dumitrescu, victorie 
în Maratonul de la Caenîn Maratonul de la Caen

sul în 2h 51 '. Ambițioasă, 
gorjeanca nu s-a mulțumit 
,,doar” cu locul 1.

,,Nu mi-am făcut record 
personal. Am avut puțin ghi-
nion că am prins o zi cu vânt 
și niște probleme de sănăta-
te. Prima jumătate a mers 
bine, conform planului, dar 
a doua jumătate a cursei a 
fost mai dificilă, cu urcări și 
vânt, iar corpul nu m-a mai 
ajutat, m-am simțit epuiza-
tă. Așa este la maraton, se 
pot întâmpla multe, nu este 

o cursă ușoară. Eu sunt pre-
gătită, știu asta, dar mai am 
nevoie de o altă cursă ca să 
fructific munca în rezulta-
te”, a declarat Adela.

Pentru sportivă urmează 
alte concursuri în luna iunie. 
Va alerga într-o cursă cari-
tabilă la Făgăraș, iar apoi la 
Gran Prix-ul de la București 
(10 km). 

Atleta formată la CS Pan-
durii Târgu Jiu reprezintă 
acum cluburile ACS Sportul 
Feroviar și CSM Caransebeș.


